本集团以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为

限，确认递延所得税资产。

31、租赁

（1）经营租赁的会计处理方法

经营租赁是指除融资租赁以外的其他租赁。本集团作为承租方的租金在租赁期内的各个期间按直

线法计入相关资产成本或当期损益，本集团作为出租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法确认为

收入。

（2）融资租赁的会计处理方法

融资租赁是指实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁。本集团作为承租方时，

在租赁开始日，按租赁开始日租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较低者，作为融资

租入固定资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，将两者的差额记录为未确

认融资费用。

32、其他重要的会计政策和会计估计

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础确定报告

分部。经营分部，是指集团内同时满足下列条件的组成部分：该组成部分能够在日常活动中产生收入、

发生费用；公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；公

司能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2018年 6月财政部发布财会〔2018〕15号《关于修订印发 2018年

度一般企业财务报表格式的通知》，对企业财务报表格式进行调整，

将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收

账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归

并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目

根据财政部 2018年 6月财会

〔2018〕15号《关于修订印发

2018年度一般企业财务报表格

式的通知》

四川金路集团股份有限公司 2018年年度报告全文

94

归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并

至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应

付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付

款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应

付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分

拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费

用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有

者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目主要影响如下：

2017年12月31日/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 219,483,655.91 219,483,655.91

应收票据 213,552,709.12 - -213,552,709.12

应收账款 5,930,946.79 - -5,930,946.79

其他应收款 8,416,830.56 8,416,830.56 -

固定资产 903,002,547.67 903,002,547.67 -

在建工程 31,724,806.73 31,724,806.73 -

应付票据及应付账款 - 206,843,324.16 206,843,324.16

应付票据 22,995,000.00 - -22,995,000.00

应付账款 183,848,324.16 - -183,848,324.16

专项应付款 1,290,600.00 -1,290,600.00

长期应付款 1,165,539.05 2,456,139.05 1,290,600.00

管理费用 160,358,042.64 160,198,042.64 -160,000.00

研发费用 - 160,000.00 160,000.00

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 营业收入 17%、16%、11%、6%、5%、3%

城市维护建设税 流转税 7%、5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 25%

教育费附加 流转税 3%

地方教育费附加 流转税 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

四川金路集团股份有限公司 2018年年度报告全文

95

纳税主体名称 所得税税率

四川省金路树脂有限公司 25%

四川岷江电化有限公司 25%

四川金路仓储有限公司 25%

广汉金路亨源石化有限公司 25%

中江金仓化工原料有限公司 25%

广州市川金路物流有限公司 25%

四川金路高新材料有限公司 25%

四川金路物流有限责任公司 25%

罗江海诚运业有限公司 25%

金路融资租赁有限公司 25%

2、税收优惠

3、其他

七、合并财务报表项目注释

1、货币资金

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

库存现金 51,413.91 35,533.69

银行存款 53,324,543.78 129,954,909.71

其他货币资金 70,688,438.80

合计 124,064,396.49 129,990,443.40